Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2663/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal que

através da secretaria competente seja

realizado estudos que possibilitem ações

para   acompanhamento odontológico nas

escolas municipais.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-

me a Vossa Excelência para sugerir que através da secretaria competente seja realizado

estudos que possibilitem ações para   acompanhamento odontológico nas escolas

municipais.

Justificativa

A escola é um espaço privilegiado para proporcionar cuidados à saúde e à

prevenção de doenças, incluindo a higiene bucal das nossas crianças e adolescentes. Os

cuidados, assim como as informações, devem ser tratados com prioridade, pois a ausência

de tais cuidados, podem acarretar sérias doenças.

A higiene bucal visa desenvolver o autocuidado e minimizar riscos, por meio de

estratégias individuais e coletivas que contam com a participação de profissionais de

educação e de saúde.

Considerando que projetos de saúde bucal nas escolas, objetivam integrar os

espaços de aprendizagem às unidades básicas de saúde (UBS´s), considerando que a

importância da higiene bucal para o bem-estar, a prevenção de doenças sistêmicas,

começa ainda na infância, com a primordial necessidade à integração de procedimentos

de higiene e saúde bucal para alunos da rede pública municipal de ensino do município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
26

/2
02

3
18

/0
9/

20
23

 0
9:

15
 -

 C
H

A
V

E
: R

W
V

X
-F

T
U

D
-8

B
F

W
-0

K
6A

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RWVXFTUD8BFW0K6A, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RWVX-FTUD-8BFW-0K6A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
26

/2
02

3
18

/0
9/

20
23

 0
9:

15
 -

 C
H

A
V

E
: R

W
V

X
-F

T
U

D
-8

B
F

W
-0

K
6A

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RWVXFTUD8BFW0K6A
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RWVXFTUD8BFW0K6A
		2023-09-18T10:08:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura